
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2218 Ji-Paraná (RO), 22 de  dezembro de 2015

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Oficial
SUMÁRIO

decretos......................................Pág. 01
extrato COMPLEMENTAR.......Pág. 01

EXTRATO COMPLEMENTAR

SUPLEMENTO

EXTRATO COMPLEMENTAR  

SEGUNDA ALTERAÇÃO AO CONTRATO N. 16/PGM/PMJP/2015         
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO
CONTRATADA: CONSTRUTORA MCB LTDA – ME. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N:. 17351/2014 vol. I e II e 3500/2015 vol. I e 

II (SEMOSP).OBJETO DA ALTERAÇAO:. Alteração ao Contrato 
especificamente na Cláusula Quarta. OBJETO DO CONTRATO: 
Registro de preços para futura e eventual locação mensal de equipamentos 
rodoviários, com abastecimento (óleo diesel) por conta da contratante e 
manutenção, lavagem, motorista e reposição de peças, pneus, baterias, 
alimentação, borracharia, operador, motorista, lavador, licenciamentos, 
multas, encargos sociais e trabalhistas por conta da contratada. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

LENI MATIAS
Procuradora Geral  do Município

DECRETO N. 5532/GAB/PM/JP/2015
18 DE DEZEMBRO DE 2015

	
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 396.443,97 (trezentos e noventa e seis mil, 
quatrocentos e quarenta e três reais e noventa e sete centavos), para reforço 
das dotações vigentes:
			 
02 07 01 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
441 10.122.0001.2080.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
Mun. de Saúde 200,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
02 07 11 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
539 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços do PAB 379.301,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo
	
544 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços do PAB 16.942,05
4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 07 01 GABINETE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
430 10.122.0001.2080.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
Mun. de Saúde -100,00
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
438 10.122.0001.2080.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
Mun. de Saúde -100,00
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
02 07 11 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
529 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços do PAB -1.529,38
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo
535 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços do PAB -286.829,40
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo

545 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços do PAB -107.885,19
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo
		
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 18 dias do mês de dezembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5533/GAB/PM/JP/2015
18 DE DEZEMBRO DE 2015

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 14.369,09 (quatorze mil, trezentos e sessenta 
e nove reais e nove centavos), para reforço das dotações vigentes:
02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1069 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Plane-
jamento 2.000,00
3.3.30.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
	
1402 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Plane-
jamento 12.369,09
3.3.20.93.00	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
002 400 Convênios Diversos

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:
02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
750 26.782.0006.1058.0000 Pavimentação em Ruas no Município - Conv. 
563/DEPCN/13 -12.369,09
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
002 799 Conv. nº 563/DEPCN/2013
02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1073 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Plane-
jamento -2.000,00
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
		
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 18 dias do mês de dezembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5534/GAB/PM/JP/2015
18 DE DEZEMBRO DE 2015

	
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional Su-
plementar no valor de R$ 21.668,89 (vinte e um mil, seiscentos e sessenta 
e oito reais e oitenta e nove centavos) para reforço das dotações vigentes:
02 16 01	 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1402 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Plane-
jamento 21.668,89
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
002 400	 Convênios Diversos
	
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com recursos 
provenientes de superávit financeiro apurado no balanço em 31 de dezembro 

de 2014, referente ao Convênio n. 563/DEPCN/13, para devolução de saldo.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 18 dias do mês de dezembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5535/GAB/PM/JP/2015
18 DE DEZEMBRO DE 2015

Nomeia Comissão Organizadora da Festa da Virada 2015/2016 no Mu-
nicípio de Ji-Paraná, dando outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando que Natal e Ano Novo são datas importantes para todas as 
pessoas e, tendo em vista a relevância de cultivar a comunhão das famílias 
jiparaneneses, através de momentos de confraternização, recreação e alegria,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Organizadora da Festa da Virada 
2015/2016 no Município de Ji-Paraná, que terá a seguinte composição sob 
a presidência do primeiro:

I – Arislândio Borges Saraiva;
II – Keila Barbosa da Silva;
III – Seloi Totti 
IV – Lourenil Gomes da Silva; 
V – Nilton Cezar Rios; 
VI – Milton Rodrigues de Souza;
VII – Walter Arnaldo Pereira Leitão; 
VIII – Rosangela Cristina Soares.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros da Comissão ora nomea-
da, serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de relevância.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 18 dias do mês de dezembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

EXTRATO COMPLEMENTAR



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 22182 - Ji-Paraná (RO), 22 de dezembro de 2015 SUPLEMENTO


